



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月2日

上場会社名 北越メタル株式会社

上場取引所 東

コード番号 5446 URL <http://www.hokume.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 棚橋 章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経営統括本部長 (氏名) 武仲 康剛

TEL 0258-24-5111

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	16,393	23.9	50	87.2	92	78.4	463	95.1
29年3月期第3四半期	13,232	14.8	394	58.7	428	56.1	237	60.7

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 542百万円 (24.4%) 29年3月期第3四半期 435百万円 (38.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	120.87	
29年3月期第3四半期	61.94	

(注) 平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	22,481	15,240	67.8
29年3月期	20,091	14,852	73.9

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 15,240百万円 29年3月期 14,852百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		1.00		20.00	
30年3月期		20.00			
30年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しており、平成29年3月期の年間配当金の合計につきましては「-」として掲載しております。なお、当該株式併合を踏まえて換算した場合、平成29年3月期の年間配当金の合計は1株につき25円となります。

(注) 平成30年3月期の期末配当予想につきましては、現段階では未定であります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,100	22.6	10	97.8	60	88.0	410	35.5	106.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	3,994,000 株	29年3月期	3,994,000 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	160,904 株	29年3月期	160,872 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	3,833,162 株	29年3月期3Q	3,833,267 株

(注)平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

なお、平成30年3月期の配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただき、今後の業績動向を勘案した上で、改めて公表いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しているものの、欧米や新興国等の海外経済への懸念や地政学的リスクの高まり等により、先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループの関連業界におきましては、主原料である鉄スクラップ価格や諸資材価格が大幅に上昇するなか、製品販売価格の改善などに努めましたが、コストの上昇分に見合った価格の改善が進まず厳しい環境となりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は16,393百万円（前年同四半期比23.9%増）、経常利益は92百万円（前年同四半期比78.4%減）となりましたが、特別利益として仕入取引に係る受取損害賠償金623百万円を計上したことにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は463百万円（前年同四半期比95.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ2,390百万円増加して、22,481百万円となりました。

これは主に、現金及び預金の増加（前連結会計年度末比1,031百万円の増加）、電子記録債権の増加（前連結会計年度末比621百万円の増加）、商品及び製品の増加（前連結会計年度末比514百万円の増加）により、流動資産が前連結会計年度末に比べ2,209百万円増加して、13,983百万円になったことによるものであります。

② 負債

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,002百万円増加して、7,241百万円となりました。

これは主に、支払手形及び買掛金の増加（前連結会計年度末比1,561百万円の増加）により、流動負債が前連結会計年度末に比べ2,071百万円増加して、6,400百万円になったことによるものであります。

③ 純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ387百万円増加して、15,240百万円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益463百万円の計上によるものであります。

また、自己資本比率につきましては、前連結会計年度末の73.9%から6.1ポイント減少して、当第3四半期連結会計期間末には67.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、前回予想（平成29年9月15日）から修正しております。

詳細につきましては、本日開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、平成30年3月期の期末配当予想につきましては、当社を取り巻く経営環境が依然として不透明なため、引き続き未定とさせていただきます、通期の業績見込みが明らかとなった時点で改めて公表させていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,153,303	5,184,531
受取手形及び売掛金	2,968,886	3,042,150
電子記録債権	1,463,450	2,085,006
商品及び製品	1,545,358	2,060,135
仕掛品	52,235	56,537
原材料及び貯蔵品	1,257,711	1,413,292
繰延税金資産	70,789	68,601
未収還付法人税等	111,839	1,963
その他	157,182	78,642
貸倒引当金	△6,184	△7,117
流動資産合計	11,774,573	13,983,742
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,420,710	8,497,555
減価償却累計額	△5,931,385	△6,079,402
建物及び構築物(純額)	2,489,324	2,418,152
機械装置及び運搬具	19,624,739	20,048,314
減価償却累計額	△17,305,246	△17,527,532
機械装置及び運搬具(純額)	2,319,493	2,520,782
工具、器具及び備品	1,980,533	2,033,650
減価償却累計額	△1,654,910	△1,709,825
工具、器具及び備品(純額)	325,622	323,825
土地	1,711,366	1,699,071
リース資産	53,767	24,727
減価償却累計額	△46,737	△19,661
リース資産(純額)	7,029	5,066
有形固定資産合計	6,852,836	6,966,898
無形固定資産		
ソフトウェア	43,421	34,047
その他	4,556	4,555
無形固定資産合計	47,977	38,603
投資その他の資産		
投資有価証券	1,287,191	1,401,487
繰延税金資産	72,619	38,273
その他	73,594	71,783
貸倒引当金	△17,313	△19,130
投資その他の資産合計	1,416,091	1,492,413
固定資産合計	8,316,905	8,497,915
資産合計	20,091,478	22,481,657

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,448,024	5,009,654
短期借入金	295,377	160,044
未払法人税等	38,909	209,793
賞与引当金	—	54,707
環境対策引当金	6,512	3,900
その他	539,713	962,294
流動負債合計	4,328,535	6,400,394
固定負債		
長期借入金	224,502	104,469
執行役員退職慰労引当金	13,360	17,284
役員株式給付引当金	3,766	8,270
環境対策引当金	3,811	3,811
退職給付に係る負債	640,874	683,523
資産除去債務	6,764	6,822
その他	17,519	17,036
固定負債合計	910,598	841,215
負債合計	5,239,134	7,241,609
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,969,269	1,969,269
資本剰余金	1,418,574	1,418,574
利益剰余金	11,159,291	11,467,811
自己株式	△159,599	△159,641
株主資本合計	14,387,536	14,696,015
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	464,806	544,032
その他の包括利益累計額合計	464,806	544,032
純資産合計	14,852,343	15,240,047
負債純資産合計	20,091,478	22,481,657

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	13,232,046	16,393,423
売上原価	10,943,684	14,310,325
売上総利益	2,288,361	2,083,098
販売費及び一般管理費	1,894,095	2,032,577
営業利益	394,265	50,520
営業外収益		
受取利息	4	3
受取配当金	29,631	31,113
その他	16,231	19,395
営業外収益合計	45,867	50,512
営業外費用		
支払利息	4,433	2,861
手形売却損	1,103	497
設備賃貸費用	3,775	3,772
その他	2,558	1,267
営業外費用合計	11,870	8,399
経常利益	428,262	92,633
特別利益		
固定資産売却益	3,567	1,561
関係会社株式売却益	—	17
受取保険金	—	3,993
受取損害賠償金	—	623,098
特別利益合計	3,567	628,671
特別損失		
固定資産売却損	745	—
減損損失	17,949	12,294
固定資産除却損	2,346	7,326
子会社株式売却損	10,308	—
関係会社株式評価損	8,999	—
ゴルフ会員権評価損	—	520
特別損失合計	40,349	20,140
税金等調整前四半期純利益	391,480	701,164
法人税等	154,059	237,865
四半期純利益	237,421	463,298
親会社株主に帰属する四半期純利益	237,421	463,298

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	237,421	463,298
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	198,549	79,225
その他の包括利益合計	198,549	79,225
四半期包括利益	435,970	542,524
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	435,970	542,524
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。